24.7.1598 - Et a di 24 detto d. 15 pagati à nicola delo mastro ferraro in conto dele cancelle di ferro haurà da 
lavorar’ per la nova casa del monte con pagarli car. trenta quattro per cantaro dele cancelle e car. vinti per 
cantaro dele catene per la sua fattura senza farli escomputo del ferro che sfraudarà nel detto lavorare e 
quella summa di ferro che mancherà, la debba rifar’ al monte al prezzo comprato d.o ferro da mercati 
vagliono per Banco 339 d. 15 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 2012).* 

28.7.1598 - Et a di 28 d.o d. 50 pagati à michelangelo naccherino in conto dela fattura dela pieta di marmo fa 
per servitio dela casa del monte in la sua cappella, dela quale fattura si starà à Gioditio del marchese di 
Grottola ò d’altri ad elettione de s.ri protettori pro tempore, v.o per Banco 339 d. 50 (ASBN, Banco della 
Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 2012).* 

4.8.1598 - Et a di 4 d’augusto d. 15 pagati à vito d’alfiero per la sua mesata de luglio 1598 come soprastante 
dela nova fabrica dela casa del monte, et è pagato del passato v.o per banco 339 d. 15 (ASBN, Banco della 
Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 7.1 pagati ad and.a lombardo per carrette 189 di terra ha carriata per tutto questo di à gr. 
quattro la caretta come per lista de vito d’alfiero v.o per b.co 339 d. 7.1 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 
8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o e fu à 4 d.o d. 12 pagati à Gio: batta cavagni per la sua mesata de luglio come incigniero v.o per 
b.co 339 d. 12 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 2012).* 

8.8.1598 - Et a di 8 d.o d. 15.4.19 pagati à Gio: carlo di luca per 132 rotola di ferro ha comprato à gr. 12 il r.lo 
per servitio dela nova casa del monte in fare complire due cancellate di ferro inclusa la por.ra in d.a summa 
v.o per b.co 339 d. 15.4.19 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 2012).* 

13.8.1598 - Et a di 13 di augusto d. 15 pagati à nicolò del mastro ferraro à comp.to di d. 30 in conto dela 
fattura dele cancelle, e catene fa per la casa nova del monte ciò è le catene à car. 20 il cantaro, e le cancelle 
à car. trentaquattro, con dar in peso tanto ferro, quanto se li consignerà senza sfraudo v.o per banco 339 d. 
15 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di detto per d. 15 pagati ad and.a millico lombardo in conto dela terra ha cavata, e carriata dala fabrica 
del monte à car. dodici la canna, v.o per banco 339 d. 15 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 
340; Pinto, Ricerca 2012).* 

14.8.1598 - Et a di 14 detto per d. 12.4.14 pagati à Ger.o baccaro per la portatura di salme 575. di calce 
condotta dal molo piccolo ala fabrica del monte dali 20 di luglio per tutti li 8 del p.nte come per lista de vito 
d’alfiero soprastante dela fabrica v.o per Banco 339 d. 12.4.14 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 
184, f. 340; Pinto, Ricerca 2012).* 

19.8.1598 - Et a di 19 d.o per d. 7.0.8 pagati ad and.a lombardo, e sono per la carricatura di 160 carette di 
terra ha fatto carriare dala nova casa del monte a gr. 4 la carretta, dali 8 del pas.to sino ali 18 d.o come per 
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lista de vito d’alfiero questo di infilata, v.o per banco 339 d. 7.0.8 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 
184, f. 340; Pinto, Ricerca 2012).* 

19.8.1598 - Et a di d.o e fu à 19 d.o per ducati mille novantatre tt. due, e gr. 14 pagati à Gio: batta Balsamo 
per cantaro 95 e rotola nove di ferro venduto e consignato per servitio di d.a fabrica, d. 11 ½ il cantaro, in le 
ferriate v.o per banco 339 d. 1093.2.14 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 
2012).* 

21.8.1598 - Et a di 21 d.o per d. 100 pagati à rinaldo de rogiero in conto dela calce ha consignato, e 
consignarà v.o per b.co 339 d. 100 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 
2012).* 

27.8.1598 - Et a di 27 d.o per d. 10 pagati à nicola de lo m.ro ferraro à buon conto dela cancellata di ferro v.o 
per b.co 346 d. 10 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 2012).* 

2.9.1598 - Et a di 2 di 7bre d. 12 pagati à Gio: batta cavagni incigniero per la mesata d’augusto passato v.o 
per b.co 345 d. 12 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di detto d. 15 pagati à vito d’alfiero per la sua mesata d’augusto come soprastante dela fabrica, v.o per 
b.co 346 d. 15 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di detto d. 20 pagati a nicola delo m.ro in conto dela fattura dele cancellate e catene fa per ser.tio dela 
nova fabrica del monte, v.o per banco (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 
2012).* 

3.9.1598 - Et a di 3 detto d. 4.1.8 pagati ad And.a lombardo per carrette centosette di terra carriata dali 19 di 
aug.to per tutto questo di à gr. 64 quattro la caretta, v.o per Banco 346 d. 4.1.8 (ASBN, Banco della Pietà, 
Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 2012).* 

7.9.1598 - Et a di 7 detto d. 20 pagati ad And.a lombardo in conto dela terra ha carriato, e carreiarà à car. 
dodici la canna, v.o per banco 346 d. 20 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, 
Ricerca 2012).* 

9.9.1598 - Et a di 9 detto per d. 5.1.2 pagati à francisco manso per some 232 di calce ha car.te dal molo 
piccolo ala fabrica p.tta à gr. due, et un quarto à ber.o baccaro per tutti li 5 del p.nte, come per lista de vito 
de alfiero v.o per banco 346 d. 5.1.2 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 
2012).* 
- Et a di d.o per d. 50 pagati à rinaldo de rog.ro in conto dela calce ha consignato e consignarà, v.o per b.co 
346 d. 50 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 2012).* 

9.9.1598 - 9 d.o ... 340/346 E per d. 15.-.10 pagati a Gio. Giacomo de conforto per tante giornate di 
fabricatori et manipoli vacate nell'opere de tagliare porte far gradiate et scippare finestre di piperni et 
cancellate di ferro da la fabrica del M.te a g.a 25 lo mastro ha bagnar la fabrica et sfrattar le pietre da dove 
s'haverà da fare la cappella a g.a 20 la giornata vag.o per b.co d. 15.-.10 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. 
m. 46 ex 167; Nappi, in Nap. Nob. 24 1985, p.181; Pinto, Revisione 2012).* 
- Et a di 11 d.o per d. 15.-.10 pagati à Gio: Giac.o di conforto per tante giornate di fabricatorj, e manipoli 
vacate nel opre di tagliar porte, far gradiate, e scippar finestre di piperni, cancellate di ferro, a gr. 25 il di al 
m.ro per bagnare la fabrica, e sfrattar la terra dove si ha da far la cappella a car. due il di v.o per b.co 346 d. 
15.-.10 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o per d. 300 pagati à Gio: Giac.o di conforto, e Gio: cola di franco v.o per banco 346 d. 300 
(ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 2012).* 

12.9.1598 - Et a di 12 d.o per d. 100 pagati à ciccardo bernucci, e cristofano monte rosso marmorari in conto 
di marmi lavorano per ser.tio dela nova cappella del monte conforme ale cautele stip.te a 10 di luglio p.to per 
notare lega v.o per b.co (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 340; Pinto, Ricerca 2012).*  

15.9.1598 - Fabrica, del Palazzo di questo Monte sito nela strada di seggio di nido di nap. si fa per 
comodita del opra pia del monte nel impignar senza interesse à poveri deve à dudici di settembre … Et a di 
15 detto duc.ti sidici pagati à scipione loffredo per il prezzo di sei pezzi di colonne di marmi ha venduti e 
consignati per servitio dela cappella del nuovo monte vagliono per Banco 346 d. 16 (ASBN, Banco della 
Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 347; Pinto, Ricerca 2012).* 
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18.9.1598 - Et a di 18 detto d. 16.4 pagati ad And.a lombardo per carette 420 de petretecaglie, fatto carriare 
dali quattro per tutti li 17 del p.nte dala fabrica del monte à gr. quattro la caretta, come per fede de vito 
d’alfiero v.o per Banco 346 d. 16.4 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 347; Pinto, Ricerca 
2012).*